שיחות אלה סווגו כ"רלוונטיות" או כ"נוגעות" אך לא תומללו או תוקצרו. זאת, בעקבות הנחיית ראש מפלג החקירות ביאח"ה דאז, סגן ניצב ערן קמין (להלן: סנ"צ קמין). בנקודת זמן זו העותרות עדיין לא היו מעורבות בפרטי הפרשה.

האזנות סתר מתבצעות כידוע רק בהתאם להיתר שניתן על ידי בית המשפט, בקשר לעבירות ספציפיות (סעיף 6 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979). בית משפט זה פסק, ב-בש"פ 2043/05 מדינת ישראל נ' זאבי (לא פורסם, 19.5.2005) (להלן: עניין זאבי), כי שיחות שיש להן רלוונטיות לאישום בגינו ניתן היתר ההאזנה הינן "חומר חקירה" ויש לתמלל אותן ולהעביר את התמלול לסנגוריה. שיחות "נוגעות" לאישום

אינן חומר חקירה אך הן מתוקצרות, ואת הרשימה שלהן יש להעביר לסנגוריה.

הנשיא זיילר ציין, לאחר בחינת המסמכים בכתב שהיו בפניו, כי הוא מצטרף למסקנותיו של השופט ברנר וכי טרם מוצה בירור התנהלותם של הגורמים השונים בפרשה. לכן, המליץ לשר המשפטים לפעול להקמת ועדת בדיקה ממשלתית. בהמשך, הכנסת הקימה ועדת חקירה פרלמנטרית שדנה בפרשה.

5. ביום 6.7.2008 החליטה הממשלה לפנות למבקר המדינה, בהתאם לסעיף 21 לחוק מבקר המדינה (נוסח משולב), (התשי"ח-1958) (להלן: חוק מבקר המדינה (נוסח משולב)), ולבקש את חוות דעתו בנושא "האזנות סתר בחקירות פליליות, דרכי הביצוע, השימוש בהן ובתוצריהן, ותלונות שהופנו בנושא זה בשנים האחרונות" (החלטה 3742 של הממשלה ה-31 (6.7.2008)). בעקבות החלטת הממשלה, פנה חיים רמון אל המבקר וביקש כי יחקור את תפקודן של המשטרה והפרקליטות בנוגע להאזנות הסתר שבוצעו במסגרת החקירה הפלילית נגדו.

בהעדר מניעה בדין אין הצדקה להתערבותנו. יש גם לזכור כי חוות דעת אינה בבחינת פסק דין או בגדר הליך שיפוטי או מעין שיפוטי. גם להמלצות המובאות בה אין תוקף מחייב, והן אינן יכולות לשמש כראיה להליך משפטי או

משמעתי (סעיף 30א) לחוק מבקר המדינה (נוסח משולב); וראו גם: סעיף 13(4) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 הקובע כי "לא ישמש עילה למשפט פלילי או אזרחי פרסום על ידי מבקר המדינה בתוקף תפקידו או פרסום כאמור מטעמו". אשר על כן, העובדה כי בחוות הדעת בענייננו החליט המבקר לבחון את פרשת חיים רמון ואף הובעה עמדה לגבי אנשים ספציפיים אינה מצדיקה התערבות. ודוק: חוות דעתו של המבקר לא היוותה "סוף פסוק" ביחס לאחריות העותרות בפרשה.

סמכותו של המבקר הינה סמכות חקירתית, ולא שיפוטית. סעיף 26 לחוק מבקר המדינה (נוסח משולב) מאפשר למבקר לעשות שימוש בסמכויות המוקנות לוועדות חקירה, לרבות זימון עדים. ואולם, סעיף 26 מחיל רק חלק מהסמכויות המוקנות לוועדות חקירה על הליכים שמבצע מבקר המדינה. כך, סעיף 15 לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1969 המאפשר חקירת עדים על ידי הנחקר, אינו חל כאשר עסקינן במבקר המדינה. אכן, בפרשת טרנר יושמה חובת הגינות רחבה יותר מזו הקבועה בחוק, במסגרתה נקבע כי יש לתת זכות עיון בכל חומר החקירה גם כאשר מדובר בהליך שעורך מבקר המדינה. ואולם, גם שם לא דובר על זכות לקיום חקירה נגדית.

על רקע מעמדה זה של חוות הדעת, ניתן להבין את דפוס הביקורת השיפוטית המוגבל על חוות דעת המבקר, שנותן משקל מוגבר ליעילות הביקורת.

בבג"צ 4914/94 טרנר נ' מבקרת המדינה, פ"ד מט(3) 771 (1995) (להלן: פרשת טרנר), עמד בית משפט זה בהרחבה על דפוס הביקורת השיפוטית הנוגעת לחוות דעת

מטעמו של מבקר המדינה, שניתנת לפי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958. הודגש, כי בית משפט זה אינו יושב כערכאת ערעור על חוות הדעת, וכי הביקורת השיפוטית תוגבל לבחינה אם נשמרו כללי היסוד של המשפט המינהלי. בית המשפט עמד על כך שהמדיניות השיפוטית הראויה הינה הימנעות מבירור מחודש של הנושאים שנידונו על-ידי המבקר, וזאת מטעמים של יעילות הביקורת. על רקע האמור, נפסק כי: